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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Udkast til 

Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland 

(Indførelse af behandlingspladser for seksualforbrydere i Anstalten i Nuuk, forhøjelse af 

foranstaltningsniveauet for voldtægt af mindreårige, tiltag mod indtagelse af alkohol og 

euforiserende stoffer i anstalterne, betinget offentlig påtale af grove ærefornærmelser, 

kriminalisering af selvhvidvask, udvidelse af adgangen til at foretage udbyttekonfiskation 

og pålæg af psykologbehandling i forbindelse med afsigelse af domme til tilsyn) 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

1. behandling 

 

 

Det er med stor glæde, at Naalakkersuisut kan fremlægge dette lovforslag med en række 

ændringer af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland. 

 

Lovforslaget er resultatet af et rigtig godt samarbejde med regeringen om at udvikle danske 

ansvarsområder i Grønland. Lovforslaget indeholder en række forskellige ændringer, som 

blandt andet foretages på baggrund af ønsker fra Naalakkersuisut, Inatsisartut og efter drøftelser 

i Rådet for Grønlands Retsvæsen. 

 

Forslaget indebærer samtidig en nyskabelse i kriminalloven, idet der for første gang lovgives 

med det formål politisk at udstikke nærmere retningslinjer om det konkrete 

foranstaltningsniveau for overtrædelse af en bestemmelse i kriminalloven. Det forudsættes 

således med lovforslaget, at der foretages en forhøjelse på 50 % af foranstaltningsniveauet for 

voldtægt af mindreårige, dvs. personer under 18 år.  

 

Forslaget gennemfører dermed en anbefaling fra det fælles grønlandsk-danske samarbejde, som 

blev etableret på baggrund af en Inatsisartutbeslutning. Her havde en arbejdsgruppe til opgave 

at komme med konkrete anbefalinger til forbedring af forholdene for udsatte børn og unge i 

Grønland og en af dem var at sætte ind over for seksuelt misbrug af børn ved at skærpe 

foranstaltningsniveauet for voldtægt eller andet seksuelt forhold af en person under 18 år. 

 

Lovforslaget gennemfører samtidig Inatsisartutbeslutning EM 2019/138, der blev vedtaget på 

FM 2020 den 22. maj 2020 med en opfordring til, at anklagemyndigheden i Grønland søger at 

skærpe foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle overgreb mod børn. Samtidig er 

lovforslaget i tråd med Naalakkersuisuts anmodning til justitsministeren i juli 2019 om at søge 

at hæve foranstaltningsrammen i kriminallovens § 147 med henblik på at give mulighed for at 

skærpe foranstaltninger i sager om alvorlig personfarlig kriminalitet. 

 

Herudover indeholder lovforslaget ændringer af kriminalloven og retsplejeloven, der bla. 

gennemfører Inatsisartutbeslutning EM 2018/104 om betinget offentlig påtale af 

ærefornærmelser, ligesom det indeholder nye bestemmelser om selvhvidvask, konfiskation og 

mulighed for at fravige nærhedsprincippet ved afsoning i anstalt, således at en person, der er 

dømt for seksualforbrydelser kan overføres til Anstalten i Nuuk, hvor der etableres 

behandlingspladser. 
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Sluttelig indeholder forslaget initiativer til at modvirke alkohol- og narkotikamisbrug i 

anstalterne. Dette sker ved at udvide mulighederne for at foretage undersøgelser af såvel de 

indsatte i anstalterne som besøgende. Disse initiativer skal ses i sammenhæng med, at der er 

afsat midler på finansloven for 2021 til anskaffelse af en narkotikahund til Kriminalforsorgen i 

Grønland. 

 

Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til behandling i Inatsisartut.  


